de las mercancías que se demandan. El Filósofo en el libro IV de su Política ocupándose de las diversas clases de monedas ó arte numismática la Numismática, la Campsoria, la Obolástica y Cathos (1) dice que la 1.^a es natural, porque está asignada en el comercio para las cosas naturales y constituye moneda propia de un Estado. En este concepto la recomienda con preferencia á las demas ya referidas de que nos ocuparemos despues. De todo es necesario deducir que en toda forma de gobierno para la conservacion de un Estado, y sobre todo de una monarquía, debe tener cada pais su moneda propia ya en beneficio del rey ó de cualquiera otro gobierno.

sive artis pecuniariae, sive numismaticam, sive campsoriam obolostaticam et cathos, primam solam dicit esse naturalem, quia ad commutationem rerum naturalium ordinantur, quia facit proprium numisma et non aliud, ut ex jam dictis apparet. Propter hoc ipsam solam commendat aliis supradictis spretis, et de quibus infra dicetur. Concludendum est igitur in omni regimine pro conservatione domini, et praecipue regalis, necessarium esse numisma proprium, sive ex parte populi, sive ex parte regis vel regiminis cujuscumque.

(1) La numismática corresponde propiamente á los acuñadores, la campsoria al ensayador, la obolástica al fiel contraste y Cathos al afinador ó apartador de metales por cualquier sistema quimico conocido.

CAPITULO XIV.

Interesa al buen gobierno de un reino ó de cualquiera otro Estado tener pesos y medidas fijas. Pruebas y egemplos de esta verdad.

Vamos á ocuparnos de los pesos y medidas tan necesarios como la moneda para la conservacion del órden en todos los Estados; porque por medio de ellos se pagan los tributos, se disminuyen los altercados, se observan con fidelidad los contratos de compra y venta, y porque son del mismo modo que la moneda instrumentos de la vida humana. Los pesos y medidas imitan mucho mas que el dinero la accion de la naturaleza, y por eso está escrito en el libro XI de la Sabiduría, que Dios dispone todas las cosas con número, peso y medida. Si todas las criaturas están contenidas en estos tres términos, evidente es que el peso y la medida tienen su origen en la na-

CAPUT XIV.

Qualiter ad bonum regimen regni, et cujuscumque domini sive politiae pondera, et mensurae sunt necessariae, exemplis et rationibus persuadetur.

Post haec autem agendum est et de ponderibus et mensuris, quae necessaria sunt ad domini cujuscumque regimen conservandum, sicut et numisma, quia cum eis solvuntur tributa, seu etiam quia per ipsa lites dominuuntur et in emptio-nibus et venditionibus fidelitas servatur, vel quia sicut et numis-mata, vitae sunt humanae instrumenta, immo plus imitantur naturalem actionem, quam numisma, quia scriptum est in li-bro *Sapientiae*, XI, quod «omnia disposuit Deus in numero,